Maximam sanè injuriam facit Aldenburgicis nostris, tam Dominis, quàm subditis Justus Lipsius, idque in publicis scriptis. Ideo hujusmodi calumnia admodum virulenta meritò refutari & solidis rationibus dilui debebant. Quod etiam placuit vestro Illustri parenti & Inclyto Heroi ac Domino, Domino Johanni, Comiti Aldenburgico & Delmenhorstano, Dynaste in Jhever, Principi meo observandissimo, præsertim cum jam tertia vel quarta etiam vice suas Epistolas in diversis locis excudi curaverit & publici juris fecerit, unde lippis & tonsoribus satis constat, quod pertinaciter in suo priori proposito perseveret Lipsius.

Ut autem Sexagenarios de ponte deiciendos plerique censent, ita sine dubio mecanum & emeritum jamjam atatis sexagesimum sextum attingentem, omnibus propter rudiatem dictionis deridendum per sua scripta exponet, & sane me propter incultum stylum cum pueris balbutientem, naso suspendet adunco.

Sed quid non fecit maximis viris? quid ignominia non intulit luminibus rei literaria amplissimis & clarissimis?

Marcus Tullius Cicero ab Atticis est reprehensus Oratoribus, ut à Bruto, Hortensio & aliis, qui concisius loquebantur. Ideo Ciceronem, ut redundantem reprehenderunt, quod Asiatica illa ubertate & copia laboraret. Simili ratione etiam hodie reprehenditur à Lipsio. Verum de Cicerone dixit Quintilianus: Ille se profecisse sciat, cui Cicero valde placebit. Hoc ipsum repetit Lipsius in suis epistolis, dicens: Quod de Tullio dixit verus magister, profecisse multum, cui is placeret, ego verius, magnum

gnum esse, cui Julius iste [Scaliger] magnus. Sed Joachimus Camerarius, quem etiam inter doctos viros recenset Lipsius, sic prolixè scribit de Cicerone: Ego me puerum hoc audire memini de doctissimo viro, cuius summis in me meritis animi grati memoria debetur & præstatur perpetua. M. meo Georgio Helto Vorchemio, cum Hermanni Balchii, quo tempore ille Lipsiæ aliquando fuit, promptam & expeditam elegantiam, quæcunque de re & quocunque in negotio verba faciendi admiratus interrogasset eum, quam maxime rationem in illa sibi paranda secutus fuisset, respondisse tunc illum, legendis & relegendis Ciceronis epistolis, &c. Illa Camerarius præclarus de Cicerone sensit, quam Lipsius.

Lipsius etiam reprehendit Christianum illum Ciceronem, nempe Lactantium, quod in ipso graviter carpit Theodorus Coornherus. Idem Lipsius alibi pungit M. Jacobum Christmannum, Professore Heidelbergensem, sed is se Lipsio per publicum scriptum purgat: Lipsius quoque per omnia Aristotelem & Melanchtonem non probat.

Quid multa? perveniamus ad nostra ætatis viros clarissimos, Eras- mum Roterodamum, Petrum Bembum, Petrum Ramum & similes, quos omnes ille parvi facit.

Erasmus sperat cum suis scriptis interiturum esse: sed Joannes Sturm- ius de illo aliter scribit: Fuit in Erasmo, ait, incredibilis memoria, plurimarum & maximarum rerum doctrina, orationis mirabilis facultas & copia. Et rursus: Quis etiam illo tempore, quo Erasmus scribere cepit, acutius judicavit? Quis etiam copiosius & politius scripsit? Cujus exempli atque autoritate non solum Germania, sed etiam Gallia, Italiaque partim excitata, partim confirmata, habuit & patronos & studiosos literarum. Sed neque Longolius, neque ante Longolium Bembus, & in eadem ratione, ut opinor, hoc tempore major Bembus, ad hanc laudem pervenissent, si his, quæ in Erasmo admiramur, fuissent destituti, &c. Petrus Mosellanus dicit: Erasmus omnium, quos sol vidit, doctissimum: David Chytraeus scribit de Erasmo: Erasmus Roterodamus, vir ingenii & doctrina ac eloquentia incomparabilis, ac de studiis linguæ ac græcæ ac totius Theologiæ optime meritus.

De Bembo, cujus laudes prædicat Sturmius, sic audeat scribere Lipsius: Stylum Bembi [quem omnes docti ante annos quinquaginta celes- bant politum, elegantem & tersum] ait, esse supinum, languidum & affe- ctata imitatiuncula fractum. Quid scribit de Petro Ramo Lipsius, quem tamen hætenus omnes, tam in Germania, quam alibi, viri docti amira-

ii sunt? Nunquam, ait, erit magnus, cui Ramus est magnus, &c.
 Si igitur me homuncionem & in re literaria balbutientem, qui non
 sum dignus, ut cum tantis & tam magnis viris, quos tam iniqua censura
 Lipsius excipit, comparer, pari tamen modo tractabit, parum retulerit.
 Nam & Dares aliquando contra Entellum prodit. Si literariam elegan-
 tiam & dictionem puriorem non assequar, agnosco equidem & vere agnosco,
 quam sit mihi domi curta suppellex.

Quicquid autem factum est à me, in gratiam patrie communis, &
 Aldenburghensium nostrorum factum censeat lector: Facta est alea pro pa-
 tria, pro aris focusque pugnandum: ideo feci quod debui: simplex veritatis
 oratio. Veritatem dico & qua vera sunt, profero.

Habes jam Generosissime Domine hanc sententiam, ideo hanc brevem
 Apologiam, pro tuis rudi stylo scriptam, Tuo Illustri Nomini consecro, ut
 etiam post mea fata, omnium tuorum Aldenburghensium, atque etiam
 meorum, patrocinium suscipias, illiq; habeant ex hoc Apologetico, quo se
 apud exteros contra morsum Lipsii defendam & contra ejus latratum tueantur.

Inste, Inclyte Comes, Majorum tuorum vestigis, praesertim atavi,
 D. Theodori, Proavi, D. Gerhardi, Abavi, D. Joannis, Avi, D.
 Antonii, & tui Patris & Patru Comitum Aldenburghensium & Del-
 menhorstianorum, Heroum perpetua memoria dignissimorum, quibus
 etiam adjungo vestrum patrum magnum, Comitem Christophorum bel-
 lico Marte, usu rerum ac lectione & cognitione historiarum magnum.

Christus Jesus, quod in te, Generosissime Domine, incepit, per Spiri-
 tum suum perficiat ad gloriam nominis sui & ad tuam salutem atque to-
 tius patrie dittonis sic satis ampla profectum, teque in salutare organon &
 nutritorem verae sua Ecclesiae, atque utilem gubernatorem harum dittonum,
 atque etiam Jheveranae evehat, ut sicut sub tuo preceptore eruditissimo &
 integerrimo, M. Hermanno Velstenio, meo affine, compatre & amico, fe-
 liciter incepisti, ita utilem in literis & artibus progressum facias, quod &
 utrique parenti tuo, Illustri D. Comiti Joanni, & generosissima Domina,
 Elizabetha, Comitissa de Schwartzburg, &c. imprimis gratum erit. In
 eodem Christo Jesu feliciter vale, &c. Data Aldenburghi, eo ipso die, qui
 tuo Illustri & Inclyto parenti, & vobis Generosis ipsius Liberis, & nobis sub-
 ditis, fuit dies fausti & lati nuncii, quando sententia in revisione Bruxellensi,
 17 Novembris publice pro parente vestro, Clarissimo & laudatissimo Comite,
 Domino Joanne, Comite Aldenburghensi & Delmenhorstano, in contro-
 versia Jheverensi pronunciata, ut perpetuus Dominus dittonis Jheveranae

Nnn nnn

fit,

fit, huc 26 Novembris allata est. Quo nomine omnes letamur & Deo optimo maximo gratias per Christum Jesum agimus. Sit benedictus pater, sit benedictus filius Dei, sit benedictus Spiritus Sanctus, per omnem aeternitatem semper celebrandus, Amen, Amen. In exitu anni Domini MDLXXII.

APOLOGIA.

Et si *Justus Lipsius* de re literaria optime meritis, atque multo ante multos annos istius humanitatem & modestiam non minus, quam excellentem ipsius doctrinam prædicarunt, imo ipse *Lipsius* de semet ipso & de sua placiditate aliquoties scripsit: *Natura mea, inquit, consuetudo, valetudo ab omni litigio; Etsi me noſti, ſcito, non eſſe pacatius ingenium in Batavia noſtra; Et rurſum: Natura mitis ſum & lenis erga omnes; Item: Sum natura in omnes benignus; Sæpe etiam in epistoſis hortatur amicos, ne ſtringant calamum in alios, ſed modieſtiæ ſtudeant, & alibi gloriatur: Se ab omni vindicta abeſſe, ut etiam ab ira; Ex ſe malum in malum eſſe nunquam; Tamen hujus ſuæ modieſtiæ oblitus in noſtros *Aldenburgicos* Principes, in noſtros cives, & in totam *Aldenburgicam* civitatem, regionem & gentem, quid *Aldenburgicam*? imo in totam & quidem ampliſſimam *Weſſalia* provinciam, & in utriusque regionis incolas iniquus eſt & petulans, adeo, ut jam tertia aut quarta ſuarum epistoſarum editione & *Aldenburgicos* & *Weſſalos* ſimul palam & publice tam turpiter, tam ignominioſe in publicis ſuis epistoſis, terve quaterve in diverſis etiam locis excuſis, deformet exquiritis convitiis & in priori ſententia maneat nihilque in iſtis mutarum velit: Ideo ipſius manifeſtæ calumniæ, eæque magnæ & atrocis, me ſenem & emeritum protrudunt in publicum, ut incernitere nequiverim, cum maneat in una eademque ſententia, quæ ratione patriæ, tum ratione officii & propter conſcientiam, tum etiam propter honeſtam famam [inquit enim Poëta:*

Omnia ſi perdas, famam ſervare memento

Qua ſemel amiſſa poſtea nullus eris.]

noſtros *Aldenburgicos* firmis tandem & certis argumentis contra totas & ſæpius repetitas calumnias *Lipſii* injuſtas juſtiſſime defendere. Sed audiamus prius *Lipſii* verba. In centuria 2. Epistoſa 12. vocat urbem *Aldenburgicam* oppidulum; Epistoſa 13. ſcribit: *Aldenburgi* mi *Douſa*, ſum, ubi malum illud, inquires, oppidulum eſt in *Wefſ.*

Westfalia, tertio lapide à *Brema*, ibi me tenent equites nostri, omnia molesta in hoc tempore. Hic, quî inquiram, in *Scytharum* eremia mihi videor, nec inter homines satis certo: Omnes hic *Suillii*, *Scrofae*, porci, & uno verbo, tui *Hermanni*: ò *Batavia*! ò amiculi! vos mihi in mente, ad vos adspiro; Et in fine: In *Barbaria* apud *pultiphagos*; Epistola 14. *Aldenburgum* ecce veni, distat tertio milliari ab ea urbe [*Brema*] & undique nos cingunt equites, qui in *Belgium* parantur. Manendum in illo nidulo fuit; Et in fine: *Aldenburgi*, ex hara, quam hospitium appellant; Epistola 15. Est ita *leoptice* & ironice stricta & directa, tam in *Aldenburgicos* quam *Westfalos*, quasi *invectiva* vehemens, ut nihil asperius in ipsos & de ipsis potuisset scribi; Epistola 16. Hic [in quo nidulo?] teneor *Aldenburgi* inter homines, semihomines, idque vi sive metu nostrorum equitum, qui circumfusi, &c.

Spongia *Hermanni Hamelmanni*, adversus aspersiones *Justi Lipsii*.

Audivimus, quæ ex pacato & placido suo ingenio mitis & erga omnes lenis [scilicet] *Justus* ille, imo *Injustus Lipsius*, pro sua modestia, non dicam *protervia*, toties & tam sæpe contra *Illustres Comites Aldenburgenses*, contra urbis *Aldenburgica* cives, & totius regionis incolas, qui *Lipsium* nulla unquam injuria affecerant, ex ingenio suo sic satis maligno & non placido, protulerit. Cognovimus, quomodo *Aldenburgicos* & *Dominos* & *subditos* publicis suis scriptis, in diversis locis per typos evulgatis, & per multa millia exemplarium per orbem terrarum dispersis, exceperit, quanta etiam injuria ipsos affecerit. *Justissimo* ergo zelo actio injuriarum gravis contra *Lipsium* instituitur.

Quid autem jura referant de hujusmodi crassis & quidem publicis injuriis, quæ & *Principes* & *subditos*, adeoque totam gentem, concernunt, ipse gloriosus *Lipsius*, qui vult *Jureconsultus* haberi, & novit & legit.

Legatur in *Codice*, *Lege unica de libellis famosis*. Legantur *Joachimi Mynsingeri* observationes, observatione 4. *Centuria* 4. in consiliis *Wesenbecii* consilio *LL. de injuriis & famoso libello*, numero 15. atque *Lege lata*, de verborum significationibus: item in *ordinatione criminali Caroli V. Cap. 110.*

Etsi *Lipso* antea per *Johannem Domannum*, *Jureconsultum* erudi-

dite responsum est, tamen cum hoc magis scriptum pro *Westfalia & Westfalis* sit publicatum, quam pro *Aldenburghicis*, requirit itaque illustrium meorum Comitum autoritas, requirit civitatis *Aldenburghica* aestimatio, postulat etiam hoc totius ditionis *Aldenburghica* reputatio, ut cum autore ipso, qui publicis injuriis innocentes contra verbum Dei, contra jus scriptum, contra jus gentium, contra Christianam charitatem, contra omnem æquitatem & honestam humanitatem, affecit, publice etiam exoptulem, & legitimo jure eorum illustribus *Batavia* Statibus, aut si forte ibi non amplius ageret, eorum illusterrimo ordinario Magistratu, sub quo modo vivit, imo eorum toto mundo procedam contra ipsum, protestans interim de tanta injuria nostris inclytis Comitibus illata, protestans etiam de calumniis auctoris *Lipsii*, huic urbi *Aldenburghica* & hujus ingenuis civibus, imo toti ditioni & genti *Aldenburghica* satis atrociter irrogatis, idque omni meliori forma, nota & solennitate, qua id de jure fieri possit. Hanc enim injuriam ad animum revocamus, quia atrox & intolerabilis est.

Dicat *Lipsius*, qua ratione omnes *Aldenburghicos* absque ulla aliqua exceptione tam injuriose proscindat; nescit forsitan *Lipsius*, nostros *Aldenburghicos* Comites ex antiquissimis Regum Saxonie familiis esse prognatos; nescit forsitan, nostros illustres Comites semper magnanimos, bellicosos & celebres fuisse & adhuc esse Principes. Sed si hoc nescit, non patrum monumenta legit.

Horum magnanimorum Comitum honorificam ante annos ferme quingentos facit mentionem *Helmoldus*, Presbyter, in suo *Slavorum Chronico*, & ante annos quadringentos, eorundem meminit *Arnoldus*, Abbas, in supplemento Chronici *Slavorum*, & de his inclytis Heroibus præclare ante annos propediem quadringentos scribit Abbas *Stadensis*, *Albertus*, cujus Chronicon ante paucos annos est editum. Nec præterit hos in suo *Cosmodromio* *Gobelinus*, persona Decanus *Bileveldensis*, qui ante annos fere trecentos vixit. *Erwinus Erdmann*, Consul *Osnaburgensis*, qui suum Chronicon ante annos centum & quadraginta scripsit de *Osnaburgensibus* Episcopis. Inquam, multa in eo de Comitibus *Aldenburghicis* refert. Quid dicam de *Alberti Crantzii* historiis, quæ in omnium manibus sunt? Deus bone! quam sæpe hic, quam inquam honorifice, quam copiose præ aliis Comitibus, horum illustrium nostrorum Comitum præ-

claram mentionem facit. *Cranzius* multis in locis inclutorum *Aldenburghensium* Comitum res præclare gestas eleganter describit, idque factum est ante annos centum, & certe ex historicis, qui patrum nostrorum seculo vixerunt, nemo de his *Cranzio* scripsit prolixius.

Quando ante annos centum hic [*Aldenburghi*] ageret terminarium Ecclesiasticum [ita tunc temporis appellabantur] *Joannes Schiphoverus*, Monachus Augustinianus, conscripsit quoque Chronicon *Aldenburghicum* sub patrocinio illustris & generosissimi Comitis, D. *Joannis*, qui fuit avus horum inclutorum Comitum, ut Domini *Joannis*, qui avi nomen refert, & Domini *Antonii*, cui patris nomen inditum est.

Nonne Genealogias illustrium nostrorum Comitum nostro recentent tempore in publicis ordine scriptis *Wolfgangus Lazius*, *Sebastianus Munsterus*, *Joannes Funcius*, *Caspar Pencerus*, *Andreas Hoppenradus*, *David Chytrus*, *Reinerus Reineccius*, *Hieronymus Henninges*, *Michael Beuterus*, *Joannes Petersen*, *Abraham Surius*, *Cyriacus Spangenbergius*, *Michael Eifinger*, & multi alii. Quid dicam prolixius de nostris Comitibus, antiquissimi & Nobilissimi stemmatis Herouibus?

An non ex præcipuorum Principum & Herouum veterum familiis amplissimis sibi semper elegerunt conjuges? Nostri Heroës propter varias virtutes apud primarios Germaniæ Principes, atque etiam apud exteros Reges in magna fuerunt autoritate, & quidem adhuc sunt. Multa nostri Comites bella quovis seculo contra suos hostes satis feliciter gesserunt: In certaminibus, in pugnis, in aciebus speiemen suæ sæpe dexteritatis & fortitudinis ediderunt, ideo etiam multoties præclaram de hostibus, imo etiam de leonibus victoriam reportarunt.

Letissimam militum aciem struxit *Christianus*, Comes *Aldenburghicus* contra potentissimum Ducem & amplissimum Saxonie Electorem [quo nunquam ab eo tempore in Germania potentior Princeps exstitit] *Henricum Leonem*, qui Comiti tunc cedere cogebatur. Ter bellico Marte urbem *Bremensem* invaserunt Comites *Aldenburghici*, imo ipsos sæpe *Bremenses* in acie vicerunt & in fugam aliquoties conjeecerunt, taceo, quod multi ex *Bremensibus* devictis sint vinculis & custodia traditi, sicut plurimos alios suos hostes feliciter

Nann nnnn 3

&

& multis modis profligarunt: contra *Frisios* non solum strenue pugnauerunt quam sapissime, sed etiam eos & vicerunt, & in fugam ipsos præcipites dederunt; Sed de his nostrorum illustrium Comitum bellis & rebus præclare gestis alio in loco dicendum erit. Quid vero deinceps referam de illustribus nostris Comitibus? Illi multa præclara facta magna quidem dexteritate ad optatum finem sapissime perduxerunt, gravia aliquoties negotia executi sunt, ab aliis magna Principibus arduis consiliis sunt adhibiti.

Aldenburgici Comites, ut fuerunt ante annos sexcentos dignitate & regionibus per *Frisiam* longe lateque extensis, amplissimi Heroës, & quidem, ut nova utar voce, Archicomites, & licet postea iniquitate maris ipsorum potentia multum decesserit, tamen inde ab annis ducentis mirifice suas rursus ditiones sagacitate & industria amplificaverunt. Benedictus sit Pater Domini nostri *Iesu Christi*, quia eo benedicente in regionibus & in rebus suis admodum prosperaverunt & progressum ac successum satis fortunatum habuerunt. Multa jugera, multos agros, multa pascua & prata magna magna virtute & Herculeo labore per Dei benedictionem ex mediis maris vasis, & fluminum *Visurgis* & *Jadæ* fluctibus suæ ditioni acquisiverunt, atque cursum fluctuum vehementem positæ arte quadam hinc inde aggeribus validissimis compescuerunt: imo integras regiones inde ab annis ducentis alius post alium ex Comitibus, sibi ordine succedentibus, legitimis mediis consecuti sunt.

Nihil modo dicam de illustri nostro Comite, Domino *Juano*, quantum benedictionis in adaugendis suis ditionibus per hujusmodi media, à *Christo*, *Emanuele*, habuerit & obtinuerit, & adhuc quotidie, dum magnam terræ partem vastissimis undis adimit & operosum aggerem per profundissimas aquas deducit, consequatur, quantum etiam ditionem hanc variis jugeribus, pascuis multis, & agris plurimis simili ratione per maximos labores non sine gravi sæpe periculo, interim arte quadam, tam in his locis, quam in *Sheverens* ditione, quæ ei quoque divinitus contigit, auxerit & ornaverit, & sic aliquot mille agrorum jugera utrique ditioni adjecerit, non est opus, ut prolixius referatur.

Interim nec hoc tacendum erit, quod injuria & inclementia maris multoties ab una parte harum regionum multa jugera vi & violentia fluctuum abripiantur, adeo, ut pascua imminuantur & de-

erescant per crebras maris & fluminum eluviones, ita, ut si ab una parte aliquid per magnum laborem accedat, ab altera etiam multum decedat.

Pergo autem de nostris *Aldenburgicis* Principibus commemorare prolixius: Nostri gloriosi & victoriosi Comites inde à trecentis annis non solum cum aliis Germaniæ Comitibus, iisque celebribus, sed etiam cum exteris Regibus potentissimis, cum clarissimis Germaniæ Principibus, cum Ducibus illustrissimis amicitiam longe latèque coluerunt & sane adhuc colunt, apud eosdem nostri inclyti Heroës in magna semper autoritate exstiterunt: Si debeamus personas Comitum *Aldenburgicorum*, qui sub annis ducentis vixerunt, describere, fuerunt & adhuc sunt nostri illustres Comites, heroicæ personæ, proceri & eximii heroës, *Ansehnliche tapffere Grafen / herrliche Personen und seine Herren.*

Cum venisset Romam *Christianus, Rex Dania, Suecia & Norvegia, Gothorum Vandalarumq;*, &c. natus Comes *Aldenburgicus*, & *Sixtus IV. P. P.* & omnes Cardinales ac Episcopi civesque mirati & venerati sunt heroicam corporis personam & majestatem in tali Rege. Cum horum illustrium Comitum pater felicitis recordationis, Comes inclytus, Dominus *Antonius*, se reciperet ad comitia, quæ anno D. 1566. *Augusta* celebrabantur, & se quoque ad comitia, quæ *Spira* anno D. 1571. agebantur, magno Nobilium & ministrorum numero stipatus, conferret, Heros ille propter egregiam personam & venerandam canitiem, tum apud Cæsarem *Maximilianum II.* tum apud omnes alios Principes in magna autoritate fuerat, & reliquorum Comitum ac Dynastarum ibidem præsentium oculi in hunc Comitem *Aldenburgicum* conjecti erant.

Pervenimus jam ad Comitum *Aldenburgensium* castra & arces. Quid dicam de illorum munitionibus? Nemo ex Germaniæ Comitibus plures habet munitiones, forsàn pauci etiam ex Principibus Germaniæ majora habere possunt propugnacula. Habent nostri generosissimi Comites ad hujusmodi munitiones conservandas omnia quidem necessaria, quæ ad hujusmodi propugnacula defendenda requiruntur. Habent arces instructas, ornatas, politas, & ita ædificatas, ut eis nihil possit deesse, in his videbis elegantia palatia, hypocausta lauta, cubicula commoda, gynecæa exquisita, dormitoria exulta, ædificia exornata, imo turres hinc inde eminentes & longe late-

teque conspicuas, adeo, ut quod ad splendorem, ad pompam & ornatum spectat, nihil desit.

Quod ad sustentationem amplissimarummunitionum in his ditionibus sufficientem, quod ad sumtus, qui in hujusmodi propugnaculis tuto & quiete contra hostes possidendis & non amittendis attinet, certe in propugnaculis illustrium *Aldenburghensium* Comitum nihil desiderari potest.

Consideremus quoque in his arcibus *Aldenburghensium* munitis machinas bellicas, bombardas, tormenta bellica, arma, praefectas aggeres & fossas. Considerentur milites praefidarii, considerentur vicini loci, cognoscantur paludes, quibus cinctae sunt.

Dicat ergo *Lipsius*, si unquam istorum quicquam consideravit, dicat, inquam, an censeat, aliquem in Germania Comitem aut multos etiam Principes in eadem existere putet, quorum quilibet in sua regione plura propugnacula eaque fortiora habeat, quam nostri *Aldenburghenses* Heroës. Si hoc, inquam, cognovit, cur igitur tantos Heroës tam inique, tam acerbè deformavit publicis scriptis?

Quid dicam de gloria inclytorum nostrorum Comitum? An non ex familia *Aldenburghensium* Comitum prodierunt Reges Daniae, qui illud regnum florentissimum ad annos centum & quinquaginta & tenuerunt & feliciter administrarunt? Et illi potentes Monarchae, ordine omnes sibi succedentes, in hodiernum usque diem Comitum *Aldenburghensium* & *Delmenhorstianorum* titulum usurpant, sibi que tribuunt, cujus certe tituli eos non pudet.

A primo illo *Christiano*, *Theodori*, Comitis *Aldenburghensis* filii *Gerhardi*, Comitis fratre, nato inquam Comite *Aldenburghensi* & in Regem *Daniae* electo, descendunt ordine hi subsequentes Reges: *Joannes*, istius *Christiani*, nati Comitis *Aldenburghensis* filius primogenitus, Rex *Daniae*, cujus filius, *Christianus II.* Nepos prioris *Christiani*, succedit patri in regno, ei, cum ex regno ejiceretur & tandem captus carceri adjudicaretur perpetuo, succedit patruus istius *Fridericus I.* *Christiani I.* Regis & nati Comitis *Aldenburghensis* filius secundus, & *Joannis* Regis frater, estque Rex promulgatus cui demortuo substituitur filius ejus primogenitus, *Christianus III.* *Christiani*, Regis primi, nati Comitis *Aldenburghensis* nepos ex filio: Huic *Christiano III.* succedit filius ejus quoque primogenitus, *Fridericus II.* pronepos *Christiani*, Regis primi, nati Comitis *Aldenburghensis*.

gens, qui sibi habet successorem in regno filium primogenitum Christianum Fridericum, abnepotem Christiani, Regis primi, nati Comitis Aldenburgici: cui modo ad gubernacula tantorum regnorum sedenti det filius Dei in regno & gubernatione incrementum, successum & progressum.

An non Illustrissimi Duces Schlesvici, Holsatie, Stormaria & Dithmarsia, quotquot eorum fuerunt, qui ab annis 150. eas ditiones amplissimas gubernarunt & adhuc gubernant, ex Inclytorum Comitum Aldenburgensium stemmate antiquo & vere Nobili originem trahunt? Nonne illi omnes sibi titulum Comitum Aldenburgensium & Delmenhorstianorum semper usurparunt? Censent Historici, hunc Comitatum Aldenburgicum esse antiquissimum, & Theodori Aldenburgici filiam fuisse conjugem Cæsaris, Henrici Primi, dicti Aucupis, matrem Ottonis Magni, Cæsaris ejus nominis primi.

Cranzius de hoc Comitatu sic scribit: Certum est, Comitatum Aldenburgensem ex omnibus esse vetustissimum.

David Chytraus vocat Comitum Aldenburgensium familiam antiquissimam. Ita ex antiqua & celebri familia & ex eo quod tot Reges & Principes ex hac originem trahant, non parva accedit Comitibus nostris gloria. Multi Reges scribunt & agnoscunt nostros Comites pro suis cognatis.

Hactenus de Comitibus ipsis scripsimus, nunc etiam de aula Aldenburgica dicendum erit. In aula soventur viri clari & docti, Consilarii consultissimi, præest ibi consiliis J. U. Doctor, qui Cancellarii dignitatem obtinet, intersunt deliberationibus & nobiles viri, & Licentiati promoti, agunt in ea Magistri, sunt in aula industrii & docti Secretarii, quorum aliqui in varia linguarum cognitione etiam Lipsio non cederent; sunt ibi Scribæ sagaces & periti. Concionantur in aula quatuor ordine pastores, viri pii & eruditi; habent etiam Illustres nostri Comites ex Nobilibus hinc inde Satrapas præfecturis ac castris præpositos, habent Capitaneos & Centuriones. Habent ex Nobilibus equites cum Dominis Generosissimis equitantes, quosdam etiam ex iis cubicularios, aulae magistros, dapiferos, & ad mensam ministrantes, inter quos etiam & docti & linguarum periti reperiuntur: Habent nostri Heroës varios varii generis artifices, ministros diversa officia exercentes, milites, cursores, famulos, aurigas & multos alios hoc & illud facientes.

Oooo oooo

Est

Est in aula *Aldenburgica* Gynecæum pudicum Nobilibus & pudicis virginibus, modestis puellis & famulabus honestis ornatum, & quidem nihil, quod ad honestatem & decorum pertinet, hic desiderari poterit: Omnia hinc modesta, omnia pudica, omnia honesta, omnia integra, salva & sana. In mensa Principum aulica audiuntur non lasciva, non turpia sed pia, jucunda, historica, sacra & suavia colloquia: Mensæ quidem pro heroica dignitate apparatus admodum splendide in aula nostra, interim sobrie castè & pudicè hic vivitur: nullus hic immodicus apparatus, nulla superflua abundantia: Nihil in nostra aula, quod ad pietatem, ad gravitatem, ad honestatem spectare potest, desideratur: Non in aulicis personis quod vel in minimo potest inhonestum vel turpe esse, reperitur: Omnia lascivia, omnia scurrilia, omnia absurda procul ab aula *Aldenburgica*.

Pervenimus jam nominatim ad *Aldenburgensem* civitatem sic sitis amplam, sic satis celebrem: Hæc in se complectitur antiquam & tempore potentissimi Principis *Henrici Leonis* Electoris *Saxonie*, Ducis inferioris *Saxonie*, *Angrivaria*, *Westfalia* & utriusque *Bavariae* longe amplissimi, munitam & splendidam arcem & castrum *Aldenburgicum*.

Quando itaque consideramus urbem & arcem simul, videmus utramque ab antiquis & Nobilissimis Comitibus *Aldenburgicis* nomen habere, ideo non potest urbs ab arce, neque arx ab urbe divelli vel separari, quia una etiam munitione cinguntur. Itaque ab *Aldenburgicis* Principibus est nomen huic urbi inditum: sic *Aldenburgica* civitati privilegia omnium primò ante annos trecentos contulit *Comitatus*, ejus nominis primus Comes *Aldenburgicus* & ejus privilegia urbi & Senatui clementer data omnes ordine Comites, qui didicimus totius gubernationem sustinuerunt, confirmârunt: Ab eo autem tempore, cum urbs *Aldenburgica* esset privilegiata & immunitatibus donata, crevit quotidie mirum in modum, estque ita aucta, ut in justam civitatem sit extensa & meritò non pro oppidulo (multo minus pro nidulo) sed pro justa civitate, quæ magna libertate est donata, haberi debeat, licet intempestivis verbis sic satis falsè & fallè traducant eam turgidus *Lipsius*.

Consideremus etiam hujus urbis celebris statum & conditionem, & primò, si munitionem spectemus hujus egregiæ civitatis ca-

est, sicut & arx ipsa *Aldenburgica*, ita quidem, vallis, aggeribus, fossis & præfidiariis militibus munita, ut hac in parte multæ claræ & amplæ in *Germania* civitates cum ea conferri nequeant: imo ne quidem in tota nostra *Westfalia* vel magis munita civitas vel arx existit quam hæc urbs & arx *Aldenburgica*: Sunt per *Germaniam* aliquot urbes Imperiales, quarum amplitudo & longitudo non superat civitatem *Aldenburgicam*, sed ei etiam cedere multæ civitates *Germania* & etiam *Batavia* multis coguntur modis.

Tanta quoque amœnitas est in vicinia hujus urbis, quando considerantur pulcherrimi horti, qui circa hanc urbem numerum millenarium excedunt, jucundissimæ sylvæ, virentia prata, viridantia pascua, arbores varii generis frugiferæ, florentes fruges, agri cultissimi, jugera fertilissima, ut censeam plane in ipsa adeo *Batavia* ne quidem decem urbes (simul omnes inter se collatæ) eam & tam magnam habere commoditatem, tantamve amœnitatem aut tam eximiam suavitatem in sua vicinia, atque hæc una civitas habet, quam tamen sine ratione, sine mente contemnit & vituperat injuriosus *Lipsius*.

Omnia hæc (*Aldenburgi*) exiguo admodum pretio venduntur & emuntur. Memini, viatorem inopem uno grosso (quod est numisma *Bremenſe*) sibi potuisse hic cibum & potum comparare ad mediocritatem & sustentationem corporis, licet hic sit populosa civitas. Interim tam est libera civitas *Aldenburgica*, (utpote quæ nullis oneribus premitur, nullis gravaminibus oneratur) ut vix decem *Batavia* urbes (absit invidia dicto) tantum immunitatis habeant, quam hæc una: si inquam decem *Batavia* urbes cum nostra civitate conferamus, hæc plus libertatis, plus commoditatis & minus oneris, quam istæ decem, habet.

Interim *Lipsius* hanc tam splendidam urbem audet vocare nidulum, oppidulum, sed videatur illi nidulus, habeatur ab illo, ut temerario & non satis prudenti phantasta, oppidulum, verum nobis *Aldenburga* non oppidulum, sed civitas populosa est.

Quanta verò sint mala, & quam omnia sint in *Lipsii Brabantia* cara, ut nihil fere ibi sit, quod non magno pretio æstimetur & ematur, multi noverunt, nec etiam hoc ipsum *Lipsium* præterit: utinam multi in *Brabantia* ex popularibus *Lipsii* haberent modo patinam plenam brassicæ confectæ, cui paululum adipis porcini esset immixtum, Deus

bone ! quomodo pro eo cibo Deo gratias agerent , & illi quidem , qui ante multos annos ad delicatos etiam cibos nauseabundi fuissent . Sic fortuna rotæ instar volvitur ; interim Deo sit gratia , quod etiam confessione *Lipsii* , adeo cibo pingui abundare *Aldenburgicos* & *Westfalos* constet , dum interim miseri *Brabantii* fameant & egeant [de quibusdam dico] & tam largiter cœnent & prandeant nostri , quando ipsis apponitur patina grandis brassicæ confectæ , quæ dicitur jurulenta [*Lipsius* illam vocat digicum emimente & superstante . Adeo redundat civitas & ditio *Aldenburgica* & ipsa etiam *Westfalia* ciborum copia . Verum ipse gloriatur de delitiis *Bataviciis* & forte *Brabantinis* : attamen miles *Hispanicus* popularibus *Lipsii* jam dudum , istis inquam Belgis , præscripsit leges sumptuarias .

Quando dicit de pane *Westfalico* , addit quam primum , *Plinius* mihi in mentem venit , qui de hac & finitima gente scribit . Miseram illam , quæ terram suam ureret ; ego verius , miseram illam quæ terram suam ederet : Hæc ille . Sed si est misera illa gens , quæ terram suam urat ; ergo *Batavia* , quam usque adeo prædicat *Lipsius* , est admodum misera . Interim hoc verè horrendum & detestandum , imo blasphemum occurrit , quod dicat : Panem illum atrum , qui in *Westfalia* & in his locis ex siligine , in paucis vero ex hordeo & avena conficitur , & plurimum confortat laborantes , esse terram ipsam . O mendacium impudens ! O mendacem crassum ! interim nescit forsitan suos *Brabantinos* uti pane nigro . Crassius adhuc *Lipsii* mendacium est quod scribat , in *Westfalia* panes esse formatos in massam quaternos aut quinos pedes longam , quos tu non elevasses ; nisi forte infans pedes intelligat . Certe ego *Westfalus* , qui totam *Westfaliam* cernensum , tamen nullibi nec unquam panes ejus inquam longitudinis reperiri . Vocet ille terram , nos panem , tanquam cibum Dei , sumimus cum gratiarum actione .

Redimus ad *Aldenburgicam* civitatem : *Oldenburgi* ut sunt cuncta bona , integra & sana , ita hæc civitas & tota ditio *Aldenburgica* producit viros fortes & animosos , qui tempore belli se contra hostes præbent infirmidabiles , sicut etiam tempore pacis domi se quietos & pacatos continent .

Ante annos propediem trecentos , quando adhuc *Aldenburgi* esset admodum angusta civitas , cum publici *Aldenburgensium* hostes hanc

hanc urbem per insidias noctu cepissent, invasissent, & inde spolia ampla auferre cogitarent, ecce, cives, in tam exiguo tunc temporis oppido, tegulis hostes ex urbe expellunt, in fugam conjiciunt, atque cum fugientibus hostibus non procul ab urbe *Aldenburgica* in aperto postea campo dimicant atque ab iis victoriam reportant. Tanta animositate sunt cives *Aldenburgici* præditi, & in *Aldenburgicis* Chronicis celebratur una ex nostratibus scœmina, quæ aliquot *Bremenses* cives in acie trucidavit. Adeo pro patria pugnant nostri.

In *Aldenburgica* civitate nascuntur homines ingeniosi & acuti, quorum ingenium ad quamlibet artem descendam capax, & ad omnem disciplinam percipiendam idoneum.

In hac etiam urbe sunt annui mercatus & nundinæ certis temporibus ordinatæ in singulos annos, ad quas ex variis regionibus multi mercatores confluunt, ut emant equos elegantes & gregarios aut curribus trahendis aptos. Emuntur hic boves bonis pascuis saginati, qui huc ex quadruplici *Phrisia*, nostris Comitibus inclytis subdita, aguntur.

Cives *Aldenburgici* mercaturam foris per mare & per varios eosque diversos locos exercent prudenter & alibi negotiantur pro sua industria apud exteros, tantum abest, ut sint fatui & non satis sani aut semihomines: cives inquam, sunt hic ingeniosi, callidi, astuti, circumspæcti, sapientes & cordati, quod certe de porcis, de scrofis & Suillis non potest dici: quanquam Romani etiam, tum alii populi, suos Suillos aut Suillos, porcios Asinios, & Ursinos habeant. Cum vero nos porcis, scrofis & suillis conferat *Lipsius*, addit etiam, & uno verbo, tui *Hermanni*, quæ verba non satis intelligo; Interim dum mihi in baptismo nomen *Hermanni* sit inditum, ideo tribus verbis respondeo. Credo interim, hunc sarcasum ex instinctu adversariorum nostrorum, qui vel *Brema* vel *Emda* degunt, profectum esse. Verum bellicosissimus Princeps *Harminius* [sicut etiam *Nicodemus Erischlinus* putat] qui olim in *Westfalia* amplas regiones & etiam sedes habuit, atque in quodam *Westfalia* loco, qui est in Comitatu *Lippiensi*, felicissimè contra *Varum* & *Romanum* exercitum pugnavit, hoc nobis nomen reliquit, sicut etiam patrum & nostro seculo multi inter Principes & Comites exstiterunt Heroës celebres, qui illud nomen, ipsis in baptismo inditum sibi usurparunt. Alii nomen *Hermanni* à Germanica voce deducunt *Ein Herr Mann*. Sed

contemnamus asperos *Lipsii* jocos & redeamus ad arcem & urbem *Aldenburgicam*.

Quid dicam de arce *Aldenburgica*? Illa, sicut dictum est, commode exstructa, splendida habet palatia, pulchra cubicula, & omnia illa complectitur, quæ ad splendidam arcem & amplam aulam requiruntur. Civitas *Aldenburgica* est loci natura non minus, quam arx ipsa munita, interim munitio quoque non exigua illam cingit. Sunt in urbe *Aldenburgica* multæ splendide & exornatæ ædes, sunt domus hic amplæ, sunt inquam hic ædificia exulta & exquisita.

Sunt hic in urbe cives, ut honesti & humani, ita usu & experientia rerum varia præstantes, quorum aliqui apud externos populos versati sunt & eorum linguas callent: *Habitat in hac civitate* plebs laboriosa & humilis. Oppidani sunt circumspecti. Sunt etiam inter cives, qui linguam latinam didicerunt.

In Ecclesia Christi, quæ *Aldenburgi* est, docent Evangelium de Christo Jesu, filio Dei, admodum diligenter quinque Ecclesie ministri: populus in magna frequentia conciones devote audit atque Sacramentis religiose utitur. In ludo literario satis frequenti quatuor ludimagistri instituunt pueros. Divites sunt erga pauperes liberales, pauperes rursus devoti & officiosi.

Aldenburga habet foeminas liberales, quæ sunt in vestitu modestæ, facie pulchræ, incessu & ornatu pudicæ. Idem dicendum erit de virginibus & puellis, quarum simplicem vestitum, ornatum modestum & pudicum habitum etiam exteri mirantur.

Multi peregrini, tam ex remotis, quam vicinis locis, huc turmatim magno numero confluunt, ut emant merces varii generis & frumenta diversa, quæ sibi comparant *Aldenburgi* certo pretio & ad suos vehiculis vel navigio transferunt.

Navigio enim huc asportantur frumenta cujuscunque generis, vasa multa sale repleta, casei plurimi, vasa butyri plena, vina, cerevisiæ, pisces ad solem indurati, pelles varii generis & coloris, ut & panni varii coloris: Naves namque onerariæ ex remotissimis gentibus ad hanc urbem appellere possunt: Habet etiam *Aldenburga* ut mercatores industrios, ita nautas pericillosos, quorum naves exonerantur per *Hontam* & *Visurgim* flumina in apertum mare, ut in remotissimas regiones se conferant, & ibi negotientur.

Conspurcavit *Lipsius* mirum in modum diversoria, quæ sunt *Aldenburgi*. Interim certum est, in hac urbe esse hospitia multa, eaque munda, sic satis pulchra, polita, exquisita, nitida & elegantia, in quibus peregrini excipiuntur splendide & humaniter, ubi ferula & cibi delicatissimi viatoribus apponuntur, ubi cerevisiæ peregrinæ & vinum hospitibus id petentibus porriguntur, & quicquid volunt, tam præsentes quam cœnantes, id eis apponitur, vel ad mensam producitur, imo quilibet pro delectu vel palato, quod expetit, habere poterit. Reperies hic in hospitibus lectos lectissimos, & pulcherrimo ornatu stratos, linteis mundissimis & nitentibus instructos, in quibus mollia pulvinaria dormientibus supponuntur.

Quod vero *Lipsius* addit, juxta lecticas adstare vaccas, equos, vitulos, & supra pullôs & gallinas, subter porcos, &c. id quidem in hac urbe nec vidit nec expertus est. Potest hoc fieri in pauperum tuguriis apud rusticos in pagis, quod concedimus, quia ibi [apud tenuiores rusticos] plerumque talis reperitur fordities. Potest etiam fieri, ut & hic, sicut & alibi, tenuia & vilia inveniantur diversoria: sicut in singulis quoque urbibus existunt hospites, qui plebejos excipiunt & pro sua quemlibet conditione tractant. Ita semper est delectus hospitum, & delectus diversoriorum.

Nostro quidem tempore, cum jam ad annos propediem novendecim *Aldenburgi* versatus sim, multi illustrissimi Principes, multi generosissimi Comites, multi Dynastæ sic satis illustres huc venerunt magno numero, deinde plurimi Nobiles viri, equites animosi, milites fortes, Capitanei, Centuriones & bellatores strenui sæpe admodum ex diversis Germaniæ finibus aut ex mediis Germaniæ regionibus huc se contulerunt & quotidie se adhuc conferunt, & ab illustri Comite nostro, Domino *Johanne*, in hac arce *Aldenburgica* excipiuntur, & splendide pro sua quilibet persona & dignitate tractantur, plurimosque dies cum inclyto nostro Domino in lætitia transigunt. Idem etiam fit *Delmenhorsti*, [in munitissimo præsidio & arce splendida] ab ejus Celsi fratre, Domino *Antonio*, æque illustri & inclyto Domino [qui eo in loco suam fovet aulam] Comite benignissimo.

Quotidie per hanc urbem mercatores iter faciunt, sapissime vel Principes, vel Comites, vel Heroës, plurimi etiam Nobiles, plurimi viatores. Multi divites negotiatores sibi in hac urbe deligunt

commoda profecto hospitia, quibus pro sua non tantum necessitate, sed etiam pro commoditate sua, fruuntur. Multi homines peregrini sibi quietam hic, in quibus placide pernoctent, conducunt diversoria: & nemo unquam ex istis, qui quotidie magna copia per hanc urbem proficiscuntur, alibi vel negotiari vel res suas curaturi. Dixit aut scripsit, arcem vel civitatem *Aldenburgicam* esse nidulum, haram, eremiam, Scythicam barbariem, aut hic esse barbaram gentem, uno tantum *Lipso* excepto.

Fuerunt eo ipso anno, quando *Lipsum Aldenburgi* ageret, videbatur anno à nato Christo 1568. in Octobri] quatuor Evangelici concionatores non indocti, ex quibus unus fuit *Lipso* popularis, qui pure in templo verbum Dei docent; Fuerunt tres Iudimagistri, scholasticos fideliter in artibus instituentes; Fuerunt tunc temporis in aula & urbe *Aldenburgica* duo J. U. Doctores, duo Licentiatii, duo artium Magistri, præcipue in aula aliquot docti Secretarii, deinde tam in urbe, quam in aula, industrii erant & adhuc sunt Notarii. Agebant eodem anno, sicut adhuc hodierno die hic agunt aliquot cives, latinæ linguæ non ignari: imo erant tunc inter Nobiles aulicos docti, sicut adhuc sunt. Et quidem illi omnes erant in urbe presentes, quando *Lipsum* hic delitesceret: Cur non unum vel alterum ex istis tam multis interpellavit? Cur neminem ex ipsis salutavit? Cur nullum ex istis Studiosis convenit? Cur nulli locutus est? Si uni aut alteri locutus fuisset, certe eam ipsi humanitatem exhibuissent, ut, si non *Lipsum* propriis ædibus excepissent, saltem ad commodum hospitium deduxissent.

Dicat ergo *Lipsum*. Cur se vili hospicio commisit? Cur sibi in tempestivum delegit hospitem. Potuisset vel apud ipsum carnibem quærere divertendi locum, aut ibidem hospitium procurare, apud eundem hospitari, cum illo aliquot dies transigere, ejus dapies gustare, aut etiam morsus sustinere; Quid illud ad omnes *Aldenburgicos*? Quid hoc ad Comites ipsos? Quid ad cives *Aldenburgicos*? Quid istud ad totam gentem, aut ditionem? Num propterea universam gentem, civitatem & regionem *Aldenburgicam*, & utriusque incolas decidendos propinare per publica scripta exteris hominibus debuisset? Num propterea hominem ullius pietatis amatorem decuisset, nostros apud peregrinos & coram mundo, ludibrio exponere? Num hac solum de causa omnes *Aldenburgicos*, tam Principes

pes, quam subditos, debuisset tanta injuria excipere, quasi per famosum libellum?

Sane, ex multis circumstantiis apparet, ipsum *Lipsium* non hominem sed semihominem, cum hæc scriberet & aliquoties in lucem protruderet, plane fuisse, & quidem adhuc esse, quia ne mica quidem humanitatis in ipso conspicitur. Quod si ab uno & altero non commodo, non festivo hospite male exceptus esset, quid hoc ad Principes ipsos, ad eorum ditionem & urbem?

Etenim ille male feriat *Criticus*, qui politica scribit, minime se in hac re Politicum præbuit, dum in alios, præter eorum meritum, tam intempestive sæviat, & sit in bonos viros petulcus, injuriosus & petulans.

Hocne decet politicum virum? Hæcne civilitas & urbanitas est, tam inciviler immeritos atrocissimis verbis, dictis & scriptis excipere, extremis injuriis afficere?

Miratus sum, *Lipsium* tam diligenter, tam accurate de constantia scripsisse, interim magis miror, ipsum singularia quædam de constantia proferre & aliquid solidi scribere, dum ipse admodum inconstanter, muliebriter & impatienter quædam hospitii unius vel alterius incommoda tulerit. Certe, magis mirandum hoc occurrit, quod *Lipsius* aliis politica præcepta eaque polita præscribat & interim ad unius vel alterius malam exceptionem & iniquam tractationem [sed quis novit, an verum?] usque adeo insaniat & stomachetur, hac ratione ostendens, quam minime sit ex illorum Politicorum numero, qui in profectionibus multas sæpe molestias devorare coguntur, atque patienter & modeste difficultates itinerum & molestias hospitiorum sustinent: Interim nec isti viatores in vicinos mali hospitii, aut in totam gentem, sub qua hospites mali, socordes & negligentes degunt vel comprehenduntur, statim propterea debacchantur, multo minus publicis eam scriptis proscindunt. Quis enim, in quo aliquid modo humanitatis esset, aut toti regioni & ejus Principi hoc adscriberet, quod ab uno vel altero homine negligentius commissum esset?

Potissimum vero est illud in urbe & ditione *Aldenburghensi* laudandum: Pium habemus Magistratum. Amplissimi nostri Comites & religionem veram amant & defendunt, eamque propagare non cessant, in quem finem etiam illustris & sinceræ doctrinæ addictis-

Pppp pppp

si-

simus Heros, Dominus *Johannes*, Comes, Bibliothecam [cujus initium fecit ejus patruus, bellicosus & industrius Comes, *D. Christophorus*] splendidam adornavit, & quotidie novis libris auget. Nostri inquam Comites Generosissimi veram pietatem excoluntur, integritatem sequuntur, justitiam colunt, clementiam, judicium & aequitatem exercent. Etsi illi sint magni Heroës, in præcipua dignitate positi, tamen nostri Comites se erga quoslibet præbent modestos, humanos, benevolos & clementes.

Quid dicendum de Consulibus & Senatoribus hujus urbis? Hi certè sunt viri boni, prudentes, honesti, integritatis & pacis amantes. Si spectemus subditos, hi se Magistratui humiliter submitunt: cives sunt inter se concordēs & honestatis pacisque amantes, id quod [ut fuit hoc olim antiquis Germanis confirmandæ fidei Symbolum] porrectione manus dextræ ad singulos potus consignat, licet *Lipsius* hoc nostris probro vertat.

Ideo de hac urbe, de hac nostra Republica, in qua florent virtutes eximie, in qua conspicitur concordia, in qua vera fides, sincera religio, una fidei doctrina ab omnibus colitur & observatur, in qua nullæ sunt Sectæ, ubi nulla reperies Schismata, merito hoc dicendum erit, quod sit respublica & Politia hæc culta, bona, splendida & bene constituta, ut præ multis aliis Rebus publicis in Politicis merito huic aliquis locus tribuendus esset.

Hoc cum ita sit, ut nemo cordatorum de ea re dubitet, quis dæque non videt, quanta nos injuria, quanta nos ignominia afficiat impie & injuste ille *Injustus Lipsius*, quando omnes *Aldenburghicos* absque ulla exceptione & sine discrimine tam fœdis, tam sordidis nominibus, idque in publicis scriptis, aliquoties per novas ediciones reiteratis, conspurcet?

Nonne hac ratione & Illustres nostri Comites atque illi etiam Reges & Principes, quotquot eorum sunt, qui ex *Aldenburghicis* Comitibus suam trahunt originem & sibi adhuc *Aldenburghicum* & *Dolmenhorstanorum* Heroëm titulum ac nomen publicè usurpant, crassissimis moribus lacerantur? Nonne extremis calumniis *Lipsius* urbem *Aldenburghicam*, imo totam ditionem, & urbis cives optimos atque ditionis incolas afficit?

Lipsius Aldenburghicam arcem & urbem, nidulum, Scytharum Eremiam, haras, oppidulum, &c. ex contemptu vocat palam, &c.

libus sarcasmis pro sua obstinata protervia sic satis scabiose, falsè in publicis scriptis, per orbem terrarum multoties evulgatis, arcem vetustam & urbem *Aldenburgicam* commaculare extremis convitiis, aliisque deridendam exponere studuit homo furiosus & protervus, *Lipsius*. Quid studuit? imo jam nos commaculavit, conspurcavit & omnibus per Europam deridendos exposuit.

Nonne ille, qui se Doctorem & Reformatorem politionum literarum orbi terrarum obtrudit, aliter de viris bonis judicare debuisset? Nonne melius de viris honestis, qui in vera bonæ famæ possessione & sunt & fuerunt hæcenus, scripsisset? Verum remota tunc omni sapientia, remota omni modestia, remota omni doctrina, insipienter, stultè, & stolidè ex impetu impatienti & iracundo animo, cum semel atque iterum malè tractaretur à quodam hospite, in nos exardescens furorem suum evomuit, dum omnes *Aldenburgicos* sine differentia Suillos, Scrophas, porcos exclamet, & quidem ipsos non homines, sed semihomines reputet & palam proclamet, quasi sint bruta animalia, quasi nihil sensus, nihil rationis haberent *Aldenburgici*, tam illustres Principes, quam subditi eorum.

Si autem, quando in hac urbe ageret *Lipsius* ita ira commotus efferbisset in subitum furorem, ut, scribens ad amicos, tam inconsiderate *Aldenburgicos* deformasset, tamen, cum proximo anno ad prælium suas adornaret epistolas, & sequenti post anno, aut etiam tertio, quando eas recudi curaret, si quæ considerata prudentia & prudens humanitas ac circumspecta modestia unquam in *Lipso* fuisset, ut nunquam est, sicut ex obstinato suo & malevolo proposito consideramus, jam reversus ad se, potuisset pleraque istorum vel mitigare vel mutare, sed cum hoc factum non sit, hoc inquam cum faciat, quid aliud inde colligi potest, videlicet, ut censeat nos barbaros, mente carentes & omni humanitate exutos.

Hæcne est petulantia præfracta? Hæcne impudentia pervicacissima? cum tamen nulla hæc sit barbaries, nec etiam populus barbarus. Hæc sunt politica, festiva, decora & pulchra, scilicet *Lipsii*, facta & acta, sic tractare illustres personas, sic bonos in bona Republica cives excipere, & injuriosè totius ditionis incolas proscindere. Hoc stultus & extremè fatuus, ad iram concitatus, simili ratione potuisset. Et sanè in hac re nihil à stulto differt *Lipsius*, alioqui, quæ scripserat iracundus, tandem post biennium, aut saltem post trienni-

um, imo demum post quadriennium aut quinquennium, quando ferventem iram remisisset, facile correxisset, aut quæ iratus scripserat, pacatus retraxisset. Hoc cum non fecerit, stulto potius, quam sapienti, assimulandus erit: ideo multo rectius in *Lipsum* hoc quadrat, quod de Paulo dixit Festus [Act. Cap. 26.] insanis Paule, multe te literæ ad insaniam convertunt. Ita nova illa dictio & nova latine loquendi forma, quam ille modo in scholas introducit, explosis doctissimorum virorum libris, ex quibus adolescentes exceperunt pharases elegantissimas, *Lipsum* forsitan ad aliquam insaniam redegerunt, ut ita in innocentes sæviat & insaniat.

Habemus jam humanitatem & modestiam *Justi Lipsii*. Dum puer essem, didici ante plures quam quinquaginta annos in scholis:

Didicisse fideliter artes,

Emollit mores, nec sinit esse feros.

Sed artes & novum illud dicendi & scribendi genus *Lipsii* reddidit ipse ipsum ferocem & audacem, adeo, ut non parcat illustribus Heroibus, ut pergat honestos viros suis perturbare calumniis, & totam *Aldenburghicam* ditionem ac urbem ex destinata malicia, ex petulantia & malo proposito proscindere suis maximis injuriis & convitiis.

Ter maximus Apostolus Paulus ex Spiritu S. afflatu nobis tradit, iis honorem esse tribuendum, quibus honor deberetur, sed *Lipsum* censet, eos ipsos, quos in summa autoritate & præcipua potestate posuit Deus, esse ignominia afficiendos, non aliter, quam novus *Rei filiorum Ammon*, dictus *Hanon*, legatos Regis *Davidis* ignominia extrema tractabat, 2 Samuelis 10. Censet etiam Apostolus, non tam æquales quam superiores, calumniis palam traducendos. Non modicum arroganter contra doctrinam Pauli de se sentit *Lipsum*, dum distinctu Spiritu S. docet, alium quisque se præstantiorem existimet, sed *Lipsum*, qui se omnium censet doctissimum, & novum se linguæ latinæ reformatorem reputat, cum multos præclarissimos viros hæctenus de lingua latina optimè meritos, ipsum adeo *Ciceronem*, *Lucretianum*, *Petrum Bembum*, *Erasmum Roterodamum*, *Philippum Melancthonem*, *Petrum Ramum*, & multos alios, qui in hunc usque diem in lingua latina vel excelluerunt vel palmam potius obtinuerunt apud alios doctos, præ se contemnat, his omnibus censet se præstantiorem.

esse, imo adeo nos *Aldenburgicos* dejicit, dum nos *Suillios*, *Scrofas*, *Porcos* & *Porcios*, & semihomines appellet, ut nunquam ille purpuratus dives pauperem *Lazarum* vel uno ex talibus convitiis exceperit, adeo nos deformavit, ut nullo ex istis nomine deformi dives *Lazarum* vituperaverit, sed tamen, cum ejus curam non haberet, in infernum detrusus sit. Quid futurum sit *Lipso*, ipse viderit.

Constans *Lipsius* prudenter & graviter de constantia scripsit, [quod scriptum omnibus doctis probatur] sed adeo fuit timidus, adeo animo perculsus, omnique constantia plane exutus, ut, dum adhuc ad quatuor integra milliaria ab hac urbe abessent isti equites, de quibus *Lipsius* conqueritur, & cuilibet tutissimum esset, ex hac civitate quovis locorum absque ullo periculo abire, constans *Lipsius* ex suo illo nidulo [sic enim ornat hanc urbem] non egressus sit & se aliò contulerit, sed hinc hærendo tremens, trepidus, tremulus & animo inconstanti anxius potius scriberet, quam abiret; Illic me tenent equites nostri, qui loca hæc omnia persultant. Mentiris *Lipsi*, mentiris, inquam. Nullum adhuc in his Comitibus pedem fixerant isti equites, nec ad hos unquam appulerunt, sed procul ab hac nostra regione & urbe remoti exstiterunt, adeo, ut quovis locorum proficisci, vel te recipere potuisses *Lipsi*, si tamen quid constantiæ & animositatis fuisset inte. Sunt interim constantis *Lipsii* verba: Certè animi pendeo, properem, cum periculo est, nec audeo id quisquam mercatorum. Heream? tempus mihi labitur itineri opportunum: Et rursus: Undique nos cingunt equites peditesque, qui in *Belgium* parantur. Manendum in illo nidulo fuit, aut incidendum in harpates illos, &c. Nullas fere ex istis equitibus, nullus etiam ex pedibus tunc temporis vel terminos & fines harum regionum attingere audebat. Tantum abest, ut isti cingerent hac urbem, à qua procul remoti aberant, ita quidem, ut *Lipsius* potuisset vehiculo vel navigio absque ulla rei suæ aut etiam corporis sui jactura *Bremam* tutissimè ire & se recipere, si quid constantiæ, & si aliqua bona in ipso conscientia fuisset. Sed delectatur mendaciis, & mendacia libenter scribit. Sic quoque confidenter scribit: *Bremam* ad tria distare milliaria ab *Aldenburga*, cum gregarii nuncii longè aliter de eo itinere sentiant & judicent, imo hic *Lipsium* mendacii arguere non vereantur.

Dicit: *Westfalos* esse barbaros & nihil ibi nisi meram existere barbariam, sed *Johannes Marmelius*, veniens ex *Westfalia*, instructus

PPPP PPPP 3. per

per *Rodolphum Langium*, venit in *Hollandiam* & inde scopario quodam extirpavit barbariem. Verum, cum hæc scriberem, incidi in excusam intimationem, quam Vice-Rector in Academia *Rostochiensis*, *D. David Chytraus*, ante anni quadrantem edidit sub Illustrissimi Principis *Wilhelmi*, Ducis *Curlandia & Semigallia* in *Livonia* [cujus patruus, *Wilhelmus Keilerus*, ut doctissimus & piissimus inter Nobiles *Westfalia* fuit, ita *Monasteriensem* Principatum ipse Princeps ad aliquot annos prudenter administravit] ut Rectoris Academiae nomine, qua Professores & Studiosi tunc simul convocabantur ad deducendum suus Nobilis *Westfali*, *Henrici à Dorgelo*, in ea sic scribit:

Primus in *Germania* poematis elegantibus editis diu ante *Cæsar* clarus Nobilis *Monasteriensis*, *Rodolphus Langius* fuit, qui in *Italia*, ubi tunc latinæ & Græcæ linguæ studia reflorescere cœperant, cum *Mauritio*, Comite *Spegelbergio* & *Rodolpho Agricola*, *Frisio* [*Groningensi*] circa annum 1460. *Laurentium Valerium*, *Franciscum Philadelphum*, *Theodorum Gazam* studiosè audivit: unde reversus in patriam ipse & *Rodolphus Agricola* cum *Alexandro Hegio*, *Monasteriensi*, *Daventrivensi* schola studiorum Rectore, omnium primi in *Germania*, puriorem latini sermonis formam usurpare & meliorem discendi & latine scribendi rationem ostendere & cohortationibus jace exemplo suo excitare elegantiora studia cœperunt.

Cognatum etiam suum, *Hermannum Buschium*, adolescentem, suo sumptu excoli politionibus in *Italia* literis curavit: Qui adultus *Erasmii Roterodami* amicus & in profliganda superioris ætatis barbarie & optimarum literarum propagatione socius plerisque *Germania* Academiis, & huic etiam nostræ *Rostochiensis*, virtutis & doctrinæ studia impressit.

Eo autem diligentius Nobilitas in *Westfalia* præ cæteris *Germania* provinciis colit doctrinarum studia, quod gravi & sapienti *Caroli Magni* consilio, maxima pars *Westfalia* in diceceses Episcoporum distributa est, ubi auditus ad dignitates, & beneficia in collegiis amplissima nulli, aliquot annos in Academiis, studiorum causa verlato, aperitur.

Magnum autem decus est reipublicæ nobilitas literata, in gubernatione, veram religionem, justitiam & mores patriæ honestos intelligens & amans, & tueri studens, ac, ut poma aurea, in lance argentea sunt conspectiora. Sic doctrina & literis excolta nobilitas, in reliqua hominum multitudine illustrius enitet ac elucet.

Quo insigni ornamento cum *Westfalia* hoc tempore floreat, in vestigia Seniorum illorum, popularium suorum, *Langii & Buschii*, nobilitatis *Westfalica* luminum, fideliter ingredi cœperat Juvenis nobilissimus *Henricus à Dorgelo*, in diœcesis *Monasteriensis* Comitatu *Vechtenfi*, *Bresberga*, patre *Ottone*, rebus bello gestis & studio vere religionis claro, matre *Elizabetha*, ex nobilissimæ *Smisrigiorum* familia generis ducente, natus, quem ingenio doctrinarum capace & avido divinitus ornatum, parentes in honestissimæ urbis *Osnaburgensis* schola, quinquennium; primas artes, quibus ad humanitatem informari tenera ætas solet, solide discere & fundamenta doctrinæ firma ponere voluerunt; Inde *Paderbornam* profectus, ante quadriennium in hanc Academiam venit, in qua morum integritatem ac modestiam & diligentiam in studiis ac omni officio suam, præceptori & hospiti suo & aliis, cum quibus vixit, eximie probavit, et in Juris civilis studio eos progressus fecit, ut aliquoties in disputationibus specimen ingenii & doctrinæ præclarum, respondens de tutelis, de rerum divisione, de usufructibus, &c. toti collegio præbuerit, &c. Hactenus *Chytraus*. Tantum abest, ut sint *Westfali* barbari, & sit in *Westfalia* nihil fere aliud quam mera barbaries. Interim sicut ibi prædicat *D. D. Chytraus* nobilem *Westfalum*, *Henricum à Dorgelo*, ita sentiat *Lipsius*, multos, imo infinitos in *Westfalia* Nobiles, qui eruditione, linguarum & artium, historiarum & Jurisprudentiæ cognitione excellunt, etiamnum existere. Ejus generis Nobiles multos in *Westfalia* novi, qui jam in Domino quiescunt, ut merito pudeat tantum virum [*Lipsium*] tanti mendacii; sed hanc maculam, & Nobilibus *Westfalibus* & aliis in *Westfalia* viris doctis aspersam, aliquando ipsi vindice oculo, dextra, ore & quibus poterunt modis, abstergent. Hoc sciat *Lipsius*.

Ut autem homo impius, *Lipsius*, nihil contra *Westfalos* & *Aldenburgicos* intentatum relinquat, sed ut extrema quæque eis objiciat tandem dicit nos piscibus ex *Norvegia* allatis, qui sole indurati & ventis, vesci atque pultiphagos esse: Interim utrumque genus cibi etiam magnis Principibus & amplis Heroibus in plurimis aulis appositum vidi, & his oculis conspeximus, in media *Hollandia Batavos* non edere utrumque ferculum, sed avide vorare; ideo non sit mirum, quod *Westfali* & *Aldenburgici* hujusmodi ferculis delectentur. Sit igitur unus *Lipsius* delicatus, ad hos cibos nauseabundus, quid tum?

Sit interea *Lipsius* ille magnus, sed maneat Scrofa, Porcus, Sullius, bardus & barbarus, maneat semihomo, imo mendax semper, donec nos *Aldenburgicos* & etiam *Westfalos*, harum calumniarum & horrendorum convitiolorum, quæ tam sæpe per publica scripta in nos torsit, & ita nos innocentes diffamavit, convincat ille Sycophanta, nos interea veri Christiani sumus & manebimus, integritatis & veræ pietatis amantes.